Conselho Municipal de Educação de Barrinha – CMEB
Av. Presidente Costa e Silva, 777 –

Bairro: Vila Recreio
Telefone: 16 3943-9020

ATA DA 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE BARRINHA - CMEB.

Aos quatro (04) dias do mês de julho (07) de dois mil e vinte e três (2023), às quinze

horas (15h), em 1ª convocação, previamente convocados, reuniram-se via Google

Meet, conforme previsto em legislação e em regimento interno, pelo link

https://meet.google.com/bmz-ruoe-rrw, os indicados do segmento “Professores das

Escolas Estaduais” (indicados conforme solicitação indicativa realizada junto as

Unidades Escolares da Rede Municipal e Estadual de Ensino do município), no intuito

de eleger 02 (dois) representantes, sendo um titular e um suplente, para compor o

novo Conselho Municipal de Educação de Barrinha – CMEB, com o mandato para o

período de 14 de julho de 2023 a 13 de julho de 2025. A reunião foi conduzida pela

Sra. Thaís Coutinho Barbosa (representante da Secretaria Municipal de Educação),

que iniciou agradecendo a presença de todos e explicou sobre a pauta do dia (Eleição

dos Representantes do Segmento), bem como sobre as funções do referido Conselho.

Em seguida apresentou o nome de todos os indicados e solicitou que os presentes se

apresentassem e dissessem qual unidade escolar representavam, quando então

alguns abriram o áudio para se manifestar e outros utilizaram o chat. Segue abaixo

relação de indicados pelas unidades:

Nome do Indicado (a) Nº do RG

Claudia Renata Quirino 21.878.015

Manuela Aísha de Souza Silverio

Alvarenga 33.627.808-1

Dulcinei Teixeira Da Silva Chagas 23.745.768-4

Luis Donizeti Da Silva 16.648.996-7

Após as apresentações houve o início da votação, que se deu via Google Forms pelo

Link: https://forms.gle/cpFKpDbwgcAuyxUi9. Em ato continuo com o consenso dos

participantes, os votos foram apresentados e teve como resultado a Sr(a). Manuela

Aísha de Souza Silverio Alvarenga – RG 33.627.808-1 eleito(a) como TITULAR e a

Sr(a). Luis Donizeti Da Silva – RG 16.648.996-7 eleito(a) como SUPLENTE. Em

seguida informou aos eleitos sobre a reunião de eleição de Presidente e Vice-

Presidente do conselho que se daria nos próximos dias, esclareceu todas as dúvidas

e após não havendo mais nenhuma manifestação por parte dos presentes, a Sra.

Thaís Coutinho Barbosa parabenizou os eleitos, novamente agradeceu a todos pela

presença e a reunião foi declarada encerrada e a ata que, após lida e achada

conforme, segue com a relação de todos os presentes, valendo ressaltar que o registro

de participação foi realizado via Google Forms, disponibilizado para o preenchimento

durante a reunião. Barrinha, 04 de julho de 2023.

https://meet.google.com/bmz-ruoe-rrw
https://forms.gle/cpFKpDbwgcAuyxUi9

Conselho Municipal de Educação de Barrinha – CMEB
Av. Presidente Costa e Silva, 777 –

Bairro: Vila Recreio
Telefone: 16 3943-9020

Carimbo de data/hora Nome Completo

04/07/2023 15:13:38 Dulcinei Teixeira Da Silva Chagas

04/07/2023 15:13:43 Luis Donizeti Da Silva

04/07/2023 15:14:45 Claudia Renata Quirino

04/07/2023 15:15:46 Manuela Aísha de Souza Silverio Alvarenga

 Thaís Coutinho Barbosa